1) Wüstung bei Borken im amt Homberg, in welchem auch Casdorf liegt; nicht Gleimon-hain im kreise Alsfeld.

2) Orig. Vrankenstein.

11. Kaiser Friedrich II. nimmt den deutschen orden in seinen schutz,
bestätigt die privilegien desselben, erlaubt ihm die erwerbung reichs-
lehnbarer gütter und befreit ihn von allen abgaben.

Tarent 1221 apr. 10.

In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus secundus divina
favente¹⁾ clemencia Romanorum imperator semper augustus et rex Sycilie.
Etsi caduca sint omnia et temporis diurnitate labantur, sunt tamen ex
omnibus aliqua²⁾ perpetue stabilitati connexa, illa videlicet, que divinis
addita cultibus hereditatis dei funiculum inter homines ampliant, tunc
5 precipue, cum loca venerabilia, in quibus placere domino milicia militat,
muniuntur munimine imperatorie majestatis et eis mumenta, que tem-
porum vetustas non diluit, consideracione provida largiuntur. Eapropter
notum facimus universis imperii nostri fidelibus presentibus et futuris,
quod nos meditacione piissima attendentes, qualiter sacra domus hospi-
10 talis sancte Marie Theotonicorum in Jerusalem a divis quondam augustis
predecessoribus nostris pietatis intuitu propagata in multiplices fructus
prodiit laude dignos et a domino quondam imperatore Henrico recolende
memorie patre nostro rebus ac libertatibus premunita et incrementum
suscepit spiritualiter ac temporaliter domino famulando et erga nostram
15 magnificenciam fratrum ibidem militancium Jhesu Christo cum fide devocio
semper crevit; considerantes eciam celebrem vitam et honeste religionis
cultum, quibus dilectus nobis in domino frater Hermannus magister hospi-
talil ejusdem et fratres ipsius clarere noseuntur, labores quoque ac sodo-
res assiduos, quos pro fide Cristianorum et gloria sustinent incessanter,
20 eterne retribucionis obtentu et pro remedio animarum progenitorum nostro-
rum recordacionis inclite necnon pro salutis nostre ac victorie incremento
ipsorum favori ac profectui intendentes eandem sacram domum et ab
ipsa quaslibet derivatas, fratres et confratres ipsarum cum omnibus bonis
stabilibus et mobilibus, que per totum imperium nostrum racionabiliter
25 possident in presenti et que in anteia justis modis poterunt adipisci, necnon
subditos eorum ejusdem domus legacionem atque servicia exercentes sub
speciali protectione et defensione imperiali recepimus, et eidem domui
perpetuo confirmavimus omnia privilegia et scripta quelibet tam a paren-
tibus nostris quam a nobis sibi pia liberalitate concessa necnon casalia,
30 homines et possessiones, que donacione regum et principum et oblacione
fidelium sive quolibet alio justo titulo per totum nostrum imperium est
adepta et que in futurum poterit adipisci. Concedimus eciam et confir-
mamus eidem sacre domui in perpetuum, ut quicunque aliquid de bonis
imperii nomine feudi tenet et possidet, licenter ac libere quantum voluerit,
35 ex eis tamquam proprium memorato conferre valeat hospitali, quod pro

1221
apr. 10.

nobis et successoribus nostris in perpetuum ratum habentes firmum et inrevocabile volumus permanere. De abundanciori quoque gratia nostra damus, concedimus et perpetuo confirmamus eidem sacre domui plenam et perpetuam libertatem per totum imperium nostrum, statuentes, ut fratres ejusdem et eorum subditi per totum imperium habitantes et ipsius legacionem atque negotia exercentes nullam datam, collectam vel exactionem aut thelonium vel ripaticum seu plateaticum, vel quocunque vocabulo nominetur, tam in mari quam in terra, in fluminibus et in aquis, eundo et redeundo dare alicui teneantur, et ut ab omni angaria seu perangaria et ab omni onere cuiuslibet publice functionis existant perpetuo liberi et immunes. Concedimus denique et perpetuo confirmamus eidem sacre domui, ut quicquid per totum imperium nostrum juste tenet et possidet et in ante justo titulo poterit adipisci, libere teneat et pacifice ac quiete sine contradictione et molestia alicujus. Statuimus igitur imperiali sancientes edicto ac sub pena gracie districte precipimus, ne ulli omnino persone 15 alte vel humili, ecclesiastice vel seculari, licetum sit hanc divalem concessionis et confirmacionis nostre paginam infringere vel ei aliquo tempore ullo temeritatis ausu obviare. Quod qui attemptare presumpserit, iram nostri culminis se noverit graviter incurrisse et pro sue temeritatis vindicta quingentas libras auri puri componat, medietatem fisco imperiali 20 et reliquam medietatem passis injuriam soluturus. Ut autem hec omnia robur obtineant perpetue firmitatis, presens inde privilegium scribi et bulla aurea typario majestatis nostre ³⁾ impressa jussimus communiri. Hujus rei testes sunt: Vlricus Pattauiensis ⁴⁾ episcopus, Albertus Tridentinus electus, Lodewicus dux Bawarie comes palatinus Reni, Hermannus 25 marchio de Badin, Diopuldus marchio de Fabure ⁵⁾, Reynaldus dux Spoleti, Euerhardus comes de Elphenstein, comes Ernestus, Ildebrandinus comes Tuscie, Anselmus de Justingen imperialis aule marschalculus, et alii quam plures.

Signum domini Friderici secundi dei gratia invictissimi Romanorum 30 imperatoris semper augusti et regis Sicilie.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis m^o cc^o vicesimo primo, mense aprilis, indictionis none, imperante domino nostro Friderico secundo dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto et rege Sycilie, anno Romani imperii ejus primo, regni vero Sycilie xxiii^o feliciter, 35 amen.

Datum Tarenti, iii^o idus aprilis, indictionis none.

Aus einem von der stadt Wetzlar 1331 ausgestellten vidimus auf perg. (A) in Marburg (deutsch.). Daselbst noch ein zweites vidimus (B) vom selben Jahre, ausgestellt von der stadt Marburg. Beide sind gefertigt nach dem orig. mit goldbulle. 40 Abweichungen des B von A: 1) effluente. 2) aliqua ex omn. 3) nostre majest. 4) Patauicensis. 5) Fobure.

12. Graf Friedrich von Leiningen erlässt dem deutschen orden abgaben und dienste von den gütern zu Bosenheim.

Leiningen 1221 nov. 30.

Fridericus comes de Liningin omnibus Cristi fidelibus in perpetuum.

1221
nov. 30.

5 Vere digna est virgo sacratissima, ut que ad ejus honorem conmodumve
ministrorum ejusdem statuuntur, omni quo possunt munimine roborentur.
Eapropter presentis scripti indicio scire facimus et posteros et modernos,
quod nos nomine nostro et uxoris nostre Agnetis neenon et liberorum
nostrorum fratres domus Theutonice transmarine beate virginis militantes
10 ab aministracione v solidorum et trium maldrorum siliginis, in quibus nobis
ex bonis suis in Businsheim annuatim tenebantur, et omni modo serviendi,
quo nobis servire debebant ex eisdem, liberos dimisimus penitus et abso-
lutos. Verum si deinceps fratres eosdem aliqua bona ibidem contigerit
adipisci, que nobis servire teneantur, secundum quod debent nobis volu-
15 mus ex eis servicium debitum exhiberi. Ut autem hec nostra donacio
perpetue robur obtineat firmitatis, scriptum nostrum sigillo nostro signatum
cum testimonio illorum, quorum nomina subsequntur, eisdem fratribus
duximus exhibendum. Sunt autem testes: fratres nostri dominus Hen-
ricus Wormaciensis episcopus, Symon comes Sarepontensis, Euerardus
20 comes de Ebirstein, Godebertus et Helfricus filius ejus, Bertoldus Me-
tensis et frater ejus Godelmannus, Conradus dapifer de Munnisheim,
Albertus de Lütirsheim, Vlricus de Grindestat, Vlricus de Knoringin,
Hugo de Mertinisheim, et alii quam plures.

Datum Liningen, anno domini m. cc. xxi., festo Andree apostoli,
25 tempore magistri Everhardi de Isenburch.

Aus nr. 536 (545) des Marburger copialbuches in Wien. Gedr.: Hennes 1,64
nr. 59.

**13. Landgraf Ludwig von Thüringen verzichtet auf alle seine rechte
über die besitzungen des deutschen ordens in seinen landen und befreit
30 denselben von zöllen und abgaben. Weissensee 1225.**

In nomine sancte et individue trinitatis, amen¹⁾. Lvdeuuicus divina
favente clementia lantgravius Turingie etcomes palatinus Saxonie omnibus
in perpetuum. Cum sacra teste scriptura omnis potestas a deo sit, universis
cristiane fidei veritate illustratis liquido constat, quia qui potestate sibi
35 concessa male utitur, ab eo, a quo omnis potestas procedit, gravius judi-
cabitur. Quapropter nobis, qui divina dispositione potestatem in ceteros
in hoc seculo accepimus, valde necessarium esse credimus, ut, cum in
hiis, que credita sunt nobis, totiens offendimus, ad asilum amicorum dei
confugiamus; de nostra habundantia necessitatem illorum sublevantes, ut

in tempore summe necessitatis aput eum, qui se in suis etiam minimis fatetur honorari, ipsos habere mereamur intercessores. Proinde universitatem vestram nosse cupimus, quod dilectos nobis in domino fratres domus hospitalis Teutonicorum sancte Marie in Jherusalem, quos divina gratia ad salutem nostram et nostrorum in terris, in quibus jus et potestatem 5 habemus, habitare concessit, pietatis ac dilectionis non parve oculis respximus, deum et immaculatam ejus genitricem in ipsis honorare cupentes, ut servitii, quod die noctuque ipsis exhibitur ab eisdem, participes fieri mereamur. Habito itaque consensu fratrum nostrorum Heinrici et Cvnradi, omne jus, quod in omnibus possessionibus eorum, quas habent 10 et habituri sunt in terris nostris, habere dinoscimur, coadunatis manibus et pari consensu fratribus ejusdem domus donavimus in perpetuum, ab omni teloneo et exactione per omnes terras et fora ditioni nostre subdita liberos eos²⁾ perpetuo patientes. Hec autem liberalitatis nostre donatio ut firma permaneat in perpetuum, presentem paginam sepe dicte domus fra- 15 tribus donavimus sigilli nostri appensione roboratam.

Hujus itaque donationis nostre testes sunt: dominus Wrezlaus filius regis Boemie, comes Fridericus de Bichelingen, comes Albertus de Kevernberc, comes Burchardus de Lvterberch, comes Heinricus de Stalberch, Lvdewicus comes de Warperch, Meinardus comes de Myleburch, Theodericus comes de Berka, Gheuehardus de Arnsstein, Lvdolfus de Berl-stete, Hartmannus de Helderungen et Heinricus filius ejusdem, Rvdolfus pincerna, Hermannus dapifer et Cvnemundus et Berthogus fratres ejus, Heinricus de Ebersperch marscaleus, Heinricus de Vanre camerarius, Fridericus de Ratoluerot, Waltherus de Tennenstete, Waltherus de Var- 20 gela, Hertwicus de Hursegowe, Heinricus de Chornre, Herman de Rodol-vestat, Teodericus et Albero de Vichbeche, Vlricus de Tullestete, Ecche-hardus et Hugo de Svmeringen, Thedericus³⁾ et Teodericus de Roeldehusen, Everher de Salza et Rvdolfus de Bulcigesleibe, Dietherus de Loucha notarius.

30
Acta sunt hec in Wicense, anno gratie m^o cc^o vicesimo. v^o

Aus orig.-perg. (A) in Marburg (deutscho.). Auf dem runden, an rothen seidensträngen hängenden siegel ein reiter, einen schild mit einem rechtsum aufgerichteten löwen tragend; umschr.: LVDEWICVS · DI · GRA · LANTG · THVR · PAL · COM · SAX. Ein zweites orig. (B) mit beschädigtem siegel zeigt folgende bemerkenswerthe ab- 35 weichungen: 1) amen fehlt. 2) tam ipsos quam homines eorum liberos. 3) Theodericus. — Gedr.: (nach A:) Kurtze Species Facti... derer von ... Hessen-Darmst. üb. die in Dero Fürstenthum .. befindl. dem Teutschen Orden zugehörige Güther ... hergebrachten Superiorität. Giess. 1726 fol. 108 nr. 61 (ohne Zeugen); daraus Retter Hess. Nachrichten 2,204. Histor. diplom. Unterricht 40 nr. 43; daraus Estor Origines juris publ. Hass. ed. III. 91. (nach B:) Rudolphii Gotha diplomatica 5,195 (in deutscher übersetzung); daraus Lünig Reichsarchiv 19 (Spicil. eccl. Cont. 1), 361. Histor. u. rechtsbegr. Nachricht 21 nr. 27; daraus

Samml. v. Deduct. 5,202. Beurk. Nachricht 1,9 nr. 10; daraus Samml. v. Deduct. 6,139. Gudenus Codex 4,867; daraus Hennes 1,73.

14. Hermann hochmeister des deutschen ordens überlässt dem stift Hersfeld gegen dessen besitzungen zu Altengotttern gütter des ordens zu 5 Lauchstedt, Trebra, Wigendorf, Reissen, Kindelbrück, »Esgheleibe«, Tottleben und Heilingen, welchen Rudolf schenk von Vargula noch vier huben zu Herbsleben befügt. 1225.

C. In nomine sancte et individue trinitatis, amen. Frater Hermannus 1225.
 domus hospitalis Teutonicorum sancte Marie in Iherusalem humilis mi-
 10 nister omnibus in perpetuum. Labilis est humane fragilitatis memoria
 necessario scripturarum deposcens aminicula, ut quotiens aliqua fiunt, que
 sunt memoria digna, scripto commendentur, ne protractu temporis obli-
 vionis aut ignorantie vitio indebitre retractentur. Proinde notum esse
 cupimus universitati fidelium, ad quorum notitiam presens pagina per-
 15 venerit, quod dilectus nobis in Christo venerabilis dominus abbas Hersvel-
 densis ecclesie cum nostra domo quandam commutationem fecit quorum-
 dam prediorum, que quia prudentum ac religiosorum virorum consilio
 pro commodo utriusque partis, ecclesie videlicet jam dicte neenon domus
 nostre, facta esse dinoscitur, necessarium esse credimus eandem commu-
 20 tationem scriptis ita firmari, quod a nullo hominum casu aliquo valeat
 infirmari. Sciant itaque universi, quod dominus abbas predictus fratrum
 suorum consilio habito et consensu exhibito omne preedium, quod ecclesia
 sua habuit in villa que appellatur Antiquum Gvteren, domui nostre con-
 tulit cum omnibus attinentiis et pleno jure proprietatis jure perpetuo
 25 possidendum; pro cuius restauro nos cum consensu nostre fraternitatis
 hanc nostram ipsi proprietatem dedimus eodem jure possidendam: in
 villa Louchstete quatuor mansos, in Dreueren unum, in Wighendorf tres,
 in Risen quatuordecim, in Khindelbrucche sex, in Esgheleibe¹⁾ septem
 et dimidium, in Toteleben et in Heilinghen duos et dimidium; horum
 30 summa est triginta et octo mansi. Quibus, licet proprietas supradicta
 a domino abate nobis collata suffitienter et superhabundanter sit restau-
 rata, tamen dominus Rvdolfus pincerna de Vargela, cuius consilio et pro-
 motione sepedicta prediorum commutatio facta est, cupiens dominum
 suum, cui fidelitate astrictus est ratione hominii, in eadem commutatione
 35 proficuum potius habere quam dampnum, ecclesie sue dedit quatuor mansos
 sue proprietatis in villa Heruersleue. Igitur ut hec commutatio firma per-
 maneat in perpetuum, hanc paginam domino abbati et ecclesie sue sepius
 nominate dedimus sigilli nostri appensione roboratam, scripta ipsius cum